
 

 

 

О внесении изменений  

в решение Думы города Когалыма 

от 18.06.2015 №557-ГД 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», Уставом города Когалыма Дума города Когалыма 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Когалыма от 18.06.2015 №557-ГД «О 

порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

города Когалыма» (далее - решение) следующие изменения: 

1.1. в преамбуле решения слова «Федеральным законом от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»» заменить словами «частью 10 статьи 19 

Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

1.2. в пункте 1.3 раздела 1 слова «главой города полномочий по 

решению вопросов местного значения» заменить словами «главой города 

Когалыма полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения»; 

1.3. в разделе 2 приложения к решению: 

1.3.1. пункт 2.1 дополнить словами «по отбору кандидатур на 

должность главы города Когалыма (далее – конкурсная комиссия)»; 

1.3.2. пункт 2.3 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В число членов конкурсной комиссии, назначаемых Думой города 

Когалыма, входят: депутат Думы города Когалыма, Почетный житель города 

Когалыма, председатель Общественного совета города Когалыма.»; 

1.3.3. в предложении втором пункта 2.4 слово «решение» заменить 

словами «копия решения»; 

1.3.4. пункт 2.7 дополнить словами «, принимающих участие в 

заседании»; 

1.3.5. пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Секретарь конкурсной комиссии назначается Думой города 

Когалыма при назначении половины членов конкурсной комиссии.»; 

1.3.6. в абзаце седьмом пункта 2.10 после слов «государственной 

власти» дополнить словом «судом,»; 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

от «10» сентября 2025 г. № 545-ГД 



1.3.7. пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

«2.12. Секретарь конкурсной комиссии: 

- ведет делопроизводство; 

- регистрирует поступающие и исходящие материалы и документы, 

готовит их для рассмотрения на заседаниях конкурсной комиссии; 

- проверяет документы, представленные гражданами в соответствии с 

разделом 3 настоящего Порядка на предмет их соответствия требованиям, 

установленным пунктом 3.1 настоящего Порядка; 

- подписывает и направляет уведомления гражданам, представившим 

документы, несоответствующие требованиям, установленным пунктом 3.1 

настоящего Порядка, с указанием выявленного несоответствия; 

- ведет протоколы заседаний конкурсной комиссии; 

- оформляет принятые конкурсной комиссией решения; 

- оповещает членов конкурсной комиссии о дате, времени и месте 

заседания; 

- обеспечивает организацию проведения проверки достоверности 

сведений о кандидатах, представляемых в соответствии с пунктом 3.1 

настоящего Порядка, соответствия кандидата требованиям, установленным 

частью 9 статьи 19 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»; 

- готовит и направляет кандидатам документы, установленные 

настоящим Порядком; 

- исполняет иные функции в соответствии с настоящим Порядком.»; 

1.3.8. в абзаце третьем пункта 2.13 слова «1 день» заменить словами «2 

дня»; 

1.3.9. пункт 2.15 дополнить словами «, принимающих участие в 

заседании»; 

1.3.10. пункт 2.17 изложить в следующей редакции: 

«2.17. В случае если гражданин, назначенный членом конкурсной 

комиссии, подал заявление об участии в конкурсе, то Дума города Когалыма 

или Губернатор Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

назначившая(ий) его членом конкурсной комиссии, исключает его из состава 

конкурсной комиссии и назначает другого члена конкурсной комиссии путем 

внесения изменений в соответствующий правовой акт.»; 

1.4. в разделе 3 приложения к решению: 

1.4.1. в пункте 3.1: 

1.4.1.1. слова «абзацем 2 части 2.1 статьи 36 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»» заменить словами «частью 9 

статьи 19 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

1.4.1.2. в абзаце первом подпункта 3.1.1: 

1.4.1.2.1. в предложении первом слова «выборного должностного лица 

местного самоуправления» заменить словами «главы города Когалыма»; 

1.4.1.2.2. предложение второе после слов «налогоплательщика (при 

наличии),» дополнить словами «страховой номер индивидуального лицевого 

счета,»; 



1.4.1.2.3. в предложении третьем слова «и осуществляет свои 

полномочия на непостоянной основе» исключить; 

1.4.1.3. в подпункте 3.1.2: 

1.4.1.3.1. абзац второй дополнить словами «Российской Федерации»; 

1.4.1.3.2. в абзаце третьем слово «подтверждающие» заменить словом 

«подтверждающих», слова «об образовании» исключить; 

1.4.1.3.3. в абзаце девятом слово «оформленной» заменить словами 

«нотариально удостоверенной», слово «копии» заменить словами «согласие 

на обработку персональных данных, а также копии представленных»; 

1.4.2. подпункт 3.3.2 пункта 3.3 дополнить словами «, в том числе в 

случае получения уведомления о несоответствии документов требованиям, 

установленным пунктом 3.1 настоящего Порядка»; 

1.4.3. в пункте 3.4: 

1.4.3.1. предложение второе дополнить словами «(далее – журнал)»; 

1.4.3.2. дополнить абзацами вторым – четвертым следующего 

содержания: 

«В случае несоответствия документов, требованиям, установленным 

пунктом 3.1 настоящего Порядка, секретарь конкурсной комиссии 

подписывает и направляет уведомление гражданину, представившему 

соответствующие документы, с указанием выявленного несоответствия, в 

день их представления на адрес электронной почты, указанный в заявлении. 

Указанное уведомление приобщается к документам гражданина. 

При этом в журнале делается регистрационная запись в соответствии с 

абзацем первым настоящего пункта с указанием выявленного несоответствия, 

даты и номера уведомления, направленного гражданину, представившему 

документы, несоответствующие требованиям, установленным пунктом 3.1 

настоящего Порядка.»; 

1.4.4. в пункте 3.6 слова «чем за 1 день до дня» заменить словами 

«одного дня до дня»; 

1.5. в разделе 4 приложения к решению: 

1.5.1. абзац третий пункта 4.1 дополнить словами «в случаях, 

установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка»; 

1.5.2. в пункте 4.3: 

1.5.2.1. в абзаце втором слова «пунктом 3.1 настоящего Порядка» 

заменить словами «частью 9 статьи 19 Федерального закона от 20.03.2025 

№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти»»; 

1.5.2.2. в абзаце третьем слова «подпунктами 3.1.1 - 3.1.4 пункта 3.1» 

заменить словами «пунктом 3.1»; 

1.5.3. абзац третий пункта 4.4 дополнить словами «с указанием причин 

отказа»; 

1.5.4. пункты 4.5 - 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.5. Основаниями для принятия конкурсной комиссией решения об 

отказе в регистрации кандидатом на должность главы города Когалыма 

являются: 

- наличие у кандидата на должность главы города Когалыма 

ограничений пассивного избирательного права в соответствии с 

законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации; 



- неполнота документов, представленных кандидатом, установленных 

пунктом 3.1 настоящего Порядка. 

4.6. Основанием для принятия конкурсной комиссией решения об 

отказе в допуске кандидата к участию во втором этапе конкурса является: 

- отказ в регистрации кандидата на должность главы города Когалыма 

(неявка кандидата на конкурс); 

- представление кандидатом недостоверных сведений; 

- представление кандидатом подложных документов или заведомо 

ложных сведений. 

4.7. Решение конкурсной комиссии о результатах первого этапа 

Конкурса подлежит оглашению кандидатам непосредственно после принятия 

конкурсной комиссией решения. 

Уведомление о принятом конкурсной комиссией решении направляется 

кандидату в течение одного рабочего дня после дня проведения первого этапа 

конкурса. 

В случае принятия конкурсной комиссией решения об отказе в 

регистрации кандидата на должность главы города Когалыма либо об отказе в 

допуске кандидата к участию во втором этапе конкурса, в направляемом 

уведомлении указываются основания принятого решения.»; 

1.5.5. в пункте 4.9: 

1.5.5.1. в предложении первом после слов «в режиме ВКС» дополнить 

словами «в случаях, установленных пунктом 3.5 настоящего Порядка»; 

1.5.5.2. в предложении втором слова «муниципального образования» 

заменить словами «города Когалыма»; 

1.5.6. абзац второй пункта 4.10 дополнить словами «, принимающих 

участие в заседании»; 

1.5.7. абзац пятый пункта 4.12 дополнить словами «, принимающих 

участие в заседании»; 

1.5.8. в абзаце втором пункта 4.13 после слов «конкурсной комиссией» 

дополнить словом «соответствующего»; 

1.6. в таблице приложения 2 к приложению к решению графу пятую 

исключить; 

1.7. в приложении 3 к приложению к решению: 

1.7.1. в абзаце первом слова «Думе города Когалыма (далее - 

Оператор)» заменить словами «Думе города Когалыма, зарегистрированной 

по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Когалым, ул. 

Дружбы Народов, 7 (далее - Оператор),»; 

1.7.2. в пункте 3: 

1.7.2.1. подпункт 4 после слова «адрес» дополнить словами 

«регистрации и фактического»; 

1.7.2.2. подпункт 7 признать утратившим силу; 

1.7.2.3. дополнить подпунктом 14.1 следующего содержания: 

«14.1) страховой номер индивидуального лицевого счета;»; 

1.8. в абзаце первом приложения 4 к приложению к решению слова 

«(указать причину, препятствующую личному (очному) участию в конкурсе)» 

заменить словами «(указать одну из причин, препятствующей личному 

(очному) участию в конкурсе, установленную пунктом 3.5 Порядка)». 

 



2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Когалымский 

вестник»: KOGVESTI.RU. 

 

 


